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Úvod

Význam informačních systémů (IS) lze v dnešní společnosti jen stěží přehlédnout.

Slouží jednotlivcům, veřejné správě a důležitou roli hrají i v podnicích. Podílejí se na

zlepšování podnikových procesů, umožňují vyšší kvalitu služeb a práci s velkými

objemy dat, čímž výrazně ovlivňují výkonnost a konkurenceschopnost podniku. Velmi

sofistikovaným a komplexním řešením v této oblasti jsou celopodnikové informační

systémy (ERP), které jsou schopny řídit a koordinovat podnikové zdroje a aktivity

napříč celým podnikem.

Cílem diplomové práce je zmapovat současné využití IS v nejmenovaném podniku

a navrhnout pro něj komplexní ERP systém, který by zefektivnil řízení a plánování

podnikových činností, zjednodušil účetní procesy a umožnil přístup k informacím

v reálném čase.

Úvodní část práce se zaměřuje na základní pojmy spojené s IS, jejich vývoj a přínos pro

uživatele. Do této části je rovněž zahrnuto členění IS a jejich integrace v podniku.

Závěr úvodní části je věnován ERP systémům, které IS v podniku propojují a tvoří tak

jádro celé integrace. Na úvodní část navazuje analýza současné situace v podniku

a následné zhodnocení současného využití IS. Na základě zjištěných poznatků jsou

stanoveny požadavky vedoucí k zlepšení stávající situace a kritéria pro výběr vhodného

ERP systému.

Těžištěm této práce je návrh implementace systému Helios Orange. Tento návrh

zahrnuje představení systému, jeho modulů a praktickou ukázku funkcí, které ilustrují

možnosti tohoto systému v souvislosti s nedostatky současných IS podniku.

Při zpracování tématu byla použita rešerše odborné literatury a analýza systému Helios

Orange ve firmě Accontis, která tento systém využívá. Informace o nejmenovaném

podniku byly čerpány z interních zdrojů podniku, zejména od zaměstnanců.
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1 Podnikové informační systémy

Pro podnikovou sféru jsou informační systémy důležité pro efektivitu vnitřních procesů,

a to zejména z hlediska snižování nákladů a dále pro zvyšování flexibility vzájemných

vazeb s dodavateli a zákazníky, ale také s bankami a institucemi veřejné správy (Basl

a kol. 2011).

1.1 Vymezení základních pojmů

K základním pojmů souvisejícím s informačními systémy patří informace, data

a samotný pojem informační systém.

Pojem informace je používán v mnoha oborech a disciplínách a existuje tak i mnoho

definic, které tento pojem vystihují. Autor Kuhlen definuje informaci jako „podmnožinu

poznatků, která je někým použita v konkrétní situaci pro řešení problémů“ (Kuhlen,

1991). Autoři Sklenák a kol. tvrdí, že informace jsou data v kontextu a že se jedná

o data použitelná a srozumitelná (Sklenák a kol. 2001).

Obecně by se dalo říci, že informace jsou data, jejichž cílem je zvýšení porozumění

a snížení nejistoty. Informace mají velký vliv na chování, rozhodování, a tudíž i na

výsledky různých podnikových činností. Manipulace s informacemi tedy může výrazně

ovlivnit konkurenceschopnost podniku. V oblasti IT slouží informace ke zpracování,

skladování či přenášení dat.

Pojem data se používá jako označení pro čísla, text, zvuk, obraz či jiné smyslové vjemy,

které jsou reprezentovány ve formě vhodné pro zpracování počítačem. Autoři Sklenák

a kol. rozlišují data z hlediska práce na 2 skupiny:

• Strukturovaná data – výrazným rysem těchto dat je vznik určitých elementů dat.

Tyto data explicitně zachycují fakta, atributy, objekty apod. Příkladem může

být ukládání pomocí relačních databázových systémů, kde zpravidla používá

hierarchie elementů pole → záznam → relace → databáze. Díky této struktuře

lze hledat a vybírat jen ta data, která jsou potřebná pro řešení nějakého

informačního problému.

• Nestrukturovaná data – zachycují „tok bytů“ bez dalšího rozlišení. Za

nestrukturovaná data lze označit např. zvukové nahrávky, videozáznamy

a obrázky. Mohou sem patřit však i textové dokumenty (Sklenák a kol. 2011).
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Informační systém je celek složený z hardwaru a softwaru. Tento celek je tvořen i z lidí,

kteří tento systém využívají. Procesy vykonávané v rámci tohoto procesu přitom slouží

ke sběru, zpracování a šíření informací (Blackstone 2013).

1.2 Vývoj informačních systémů

Informační systémy v průběhu posledních dekád přispívaly k naplnění různých

podnikových cílů a byly hodnoceny různými ukazateli, což demonstruje tabulka 1. Ve

svých počátcích sloužily IS zejména k zrychlení vědecko-technických výpočtů.

Následně pak IS začaly podporovat vyšší produktivitu a produkci spojenou s flexibilitou

základních výrobních prostředků a výrobnách systémů (zavádění pružných výrobních

systémů v 80. letech). V 90. letech se nasazení IS přesunulo k flexibilitě zákaznických

požadavků, která se postupně přesunula k podpoře prodeje (rok 2000). Na konci první

dekády 21. století se pak IS začaly více zaměřovat na získání a udržení zákazníka.

V současnosti IS v nemalé míře podporují i komunikaci podniku s veřejnou správou

(Basl a kol. 2011).

Tabulka 1: Vývojové etapy IT technologií v podnicích a ukazatele jejich výkonnosti

Zdroj: Basl a Blažíček 2012

1.3 Podpora konkurenceschopnosti podniku

Dlouhodobou podporu konkurenceschopnosti podniku za pomoci IS dobře ilustruje

Porterův model konkurenčních sil (Obrázek 1). Je totiž třeba zvažovat všechny možné

hrozby, které by podnik v této oblasti mohly ovlivnit, a možnosti využití IS k jejich

eliminaci (Sodomka 2006).
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1. Hrozí-li vstup nové konkurence na trh, pravděpodobně převáží nabídka produktů

a služeb nad poptávkou. V této situaci může IS pomoci:

• Při zlepšování řízení dodavatelského řetězce, čímž zabraní konkurenci vstupu

do dané podnikatelské sítě. Částečně k tomu může přispět zapojení organizace

do elektronické komunikace s dodavateli v rámci EDI (Electronic Data

Interchange), nejpokročilejší formu spolupráce představuje přechod na

společné plánování celého řetězce (CPFR – Collaborative Planning,

Forecasting and Replenishment).

• Při zlepšování řízení vztahů se zákazníky (např. efektivnějším řízením

vícekanálové komunikace). Lze tak dosáhnout výrazných úspor nákladů na

zpracování obchodních případů a zároveň zefektivnit nabídku pro zákazníky.

• Při zvyšování průtoku zakázek ve výrobní společnosti. Pomocí IS lze zkrátit

termíny dodávek, zvýšit obrátku a tím lépe využít dosavadní kapacity podniku.

2. Je-li příliš velká vyjednávací síla zákazníků (např. monopolního zákazníka), hrozí

podniku tlak na snižování zisku či přímo jeho zánik, pokud zároveň na trhu působí

tvrdá konkurence. Informační systém zde může pomoci:

• Analyzovat nákladovost vlastní produkce a kupní chování zákazníka. Výsledky

těchto analýz pak mohou sloužit podklad pro strategická rozhodnutí.

• Optimalizovat proces prodejní logistiky.

• Při hledání nových zákazníků a diverzifikace produktového portfolia.

3. Působí-li na organizaci příliš velká vyjednávací síla dodavatelů (např. je-li na trhu

nedostatek vstupních zdrojů), pak může informační systém pomoci:

• Analyzovat nákladovost vlastní produkce a prodejního chování dodavatele.

• Optimalizovat proces nákupní logistiky.

• Při hledání nových dodavatelů a plánování změny produktového portfolia.

4. Ohrožují-li podnik stávající konkurenti, pak trh inklinuje ke snižování nákladů

produkce a zkvalitňování služeb. V této situaci spočívá úloha informačního

systému:

• V analýze činností kupního chování zákazníků.

• V silné podpoře v oblasti controllingu.
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• V orientaci na využití tzv. teorie omezení k zrychlení obrátky, pokud je

konkurenční strategie orientovaná na obrat produkce.

5. Hrozba substitutů často vede ke konkurenční strategii nízkých nákladů. Vhodnou

cestou přitom nemusí být jen snižování nákladů produkce, ale i snižování její

kvality na úroveň, za kterou jsou zákazníci ochotni zaplatit. IS v tomto případě

může:

• Podpořit marketing v oblasti průzkumu s cílem zjistit preference zákazníků.

• Pomoci při analýze nákladů produkce a podpořit tak rozhodování top

managementu.

• Podpořit zpracování informačních toků za účelem zajištění vysoké úrovně


[…]


Celková roční cena za vybrané moduly pak činí odhadem 74.000 Kč (6.170 Kč/měsíc),

což splňuje i poslední stanovený požadavek (max. 8.000 Kč/měsíc).
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zmapovat současné využití IS v nejmenovaném podniku

a navrhnout pro něj komplexní ERP systém, který by zefektivnil řízení a plánování

podnikových činností, zjednodušil účetní procesy a umožnil přístup k informacím

v reálném čase.

Informační systémy mají v současné době nezastupitelnou roli ve fungování podniku.

V teoretické části práce byly vymezeny základní pojmy spojené s IS, jejich vývoj

a přínos pro uživatele. Do této části bylo rovněž zahrnuto členění IS a jejich integrace

v podniku. Důraz byl přitom kladen na ERP systémy, jejichž hlavní charakteristikou je

integrace veškerých dat a procesů do jednotného celku, což umožňuje snadnější přístup

k informacím a lepší přehled o jednotlivých podnikových činnostech. Na základě rychle

dostupných informací může podnik pružně reagovat na vzniklé změny a efektivně tak

plánovat a řídit potřebné procesy, které mohou výrazně snížit celkové provozní náklady

a zlepšit tak fungování celého podniku.

Základním předpokladem pro návrh IS je stanovit požadavky a přínosy, které by mělo

nové řešení přinést. Pro stanovení těchto požadavků a přínosů byla v praktické části

provedena analýza současné situace v podniku a následné zhodnocení současných IS.

Provedená analýza ukázala, že podnik využívá několik IS, které mezi sebou nejsou

propojeny a jsou již v mnoha ohledech nedostačující. V rámci analýzy bylo zjištěno, že

k sdílení dat v podniku dochází prostřednictvím emailové komunikace či ukládáním dat

na sdílený disk, což vede k tomu, že vedení firmy a jednotlivá oddělení nemají stálý

přístup k aktuálním informacím a nemohou tak pružně reagovat na vzniklé změny. To

vede k neefektivnímu řízení výroby a poměrně složitému procesu při zajišťování

materiálu a náhradních dílů, ale také při expedici zakázek. Největší nedostatky byly

zjištěny v oblasti účetnictví, kde se běžně zautomatizované účetní operace musí do

systému zadávat ručně.

Na základě zjištěných poznatků a stanovených kritérií pro výběr ERP systému byl

vytvořen návrh implementace systému Helios Orange, který je stěžejní částí této práce.

Tento návrh lze rozdělit na dvě části. První zahrnuje představení systému Helios Orange

včetně funkcionality modulů, které jsou relevantní pro nejmenovaný podnik. Druhá část

se zaměřuje na funkce a přínosy systému Helios Orange, které řeší nedostatky
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současných IS v podniku. Jednotlivé funkce jsou doplněny o praktické ukázky, které

ilustrují možnosti využití tohoto systému.

Lze konstatovat, že předem stanovené požadavky byly splněny. Podařilo se navrhnout

systém od renomovaného dodavatele, který nabízí potřebné funkce dle stanovených

požadavků a možnost implementovat pouze vybrané moduly systému. V případě, že by

se podnik v budoucnu rozhodl implementovat kompletní ERP systém nebo další modul,

systém lze kdykoliv v rámci dlouhodobé spolupráce s dodavatelem rozšířit.
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Abstrakt

HAFNER, Jan, 2020. Podnikové informační systémy a jejich využití v podnikové praxi.

Plzeň. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: informační systém, ERP, analýza, implementace

Tato diplomová práce se zabývá podnikovými informačními systémy. Cílem této práce

je zmapovat současné využití IS v nejmenovaném podniku a navrhnout pro něj

komplexní ERP systém, který by zefektivnil řízení a plánování podnikových činností,

zjednodušil účetní procesy a umožnil přístup k informacím v reálném čase. V úvodní

části byly vymezeny základní pojmy spojené s IS, jejich vývoj a přínos pro uživatele.

Do této části bylo rovněž zahrnuto členění IS a jejich integrace v podniku. Závěr úvodní

části byl věnován ERP systémům, které tvoří jádro celé integrace. Na úvodní část

navazovala analýza současné situace v podniku a následné zhodnocení současného

využití IS. Na základě zjištěných poznatků byly stanoveny požadavky vedoucí

k zlepšení stávající situace a kritéria pro výběr vhodného ERP systému. Těžištěm práce

je návrh implementace systému Helios Orange. Tento návrh zahrnoval představení

systému, jeho modulů a praktickou ukázku funkcí, které ilustrují možnosti tohoto

systému v souvislosti s nedostatky současných IS podniku. Jelikož byly splněny

všechny požadavky, lze konstatovat, že bylo cíle práce dosaženo.

Abstract

HAFNER, Jan, 2020. Information systems and it’s use in business practise. Plzeň.

Master thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: information system, ERP, analysis, implementation

This Master thesis deals with business information systems. The aim of this thesis is to

map the current use of IS in an unnamed company and design a comprehensive ERP

system for it, which would streamline the management and planning of business

activities, simplify accounting processes and allow access to information in real time.

The introductory part defined the basic concepts associated with IS, their development

and benefits for users. This section also included the division of IS and their integration

in the company. The conclusion of the introductory part was devoted to ERP systems,

which form the core of the entire integration. The introductory part was followed by an

analysis of the current situation in the company and the subsequent evaluation of the

current use of IS. Based on the findings, the requirements leading to the improvement of

the current situation and the criteria for the selection of a suitable ERP system were

determined. The focus of the thesis is the design of the implementation of the Helios

Orange system. This design included an introduction to the system, its modules and

a practical demonstration of the functions that illustrate the possibilities of this system

in connection with the shortcomings of the company's current IS. As all the

requirements were met, it can be stated that the goal of the thesis was achieved.