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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce v hlavních rysech splnila zadání. Diplomant se věnoval především návrhu zlepšení

řízení podnikových procesů výběrem profesionálního ERP systému. Diplomová práce je rozdělena na

teoretickou část a praktickou část. V teoretické části jsou provedeny rešerše mapující současný stav

strukturace IS v podniku, jsou vysvětleny hlavní funkce a provázanosti IS na podnikové procesy.

K rešerším bylo použito dostatečné množství zdrojů. V praktické části převládá popis konkrétního

ERP systému, včetně vysvětlení jeho uplatnitelnost v podniku a argumentace vhodnosti jeho nasazení

oproti stávajícímu stavu využívání několika účelových IS. Analýza současného stavu odhaluje

nedostatky stávajícího řešení, které jsou v diplomové práci rozebrány. Diplomová práce vzhledem ke
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

stanoveným cílům a ambicím měla však přinést i vlastní návrh postupu implementace nového ERP

systému do podnikového prostředí. To ale řešeno není, takže lze konstatovat, že výstupem práce je

pouze doporučení navrhovaný profesionální systém implementovat. Formální stránka diplomové práce

odpovídá kvalifikačním pracem obdobného zaměření. Diplomant ve své diplomové práci prokázal

orientaci v problematice využití podnikových informačních systémů v podnikové praxi. Z výše

uvedených důvodů doporučuji obhajobu diplomové práce Bc. Jana Hafnera před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Pokuste se nastínit postup implementace nového ERP systému do prostředí podniku včetně nutných

změn a časových předpokladů pro jeho plnohodnotné nasazení.

V Plzni, dne 29. května 2020 Podpis hodnotitele
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